

Số: 250 /KH-UBND

Nam Từ Liêm, ngày 14 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện
“Giọt hồng trao yêu thương” năm 2020

Căn cứ kế hoạch 249/KH – BCD ngày 03/12/2019 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố Hà Nội về việc “*Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện năm 2020 trên địa bàn Thành phố Hà Nội*”; Chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện thành phố giao cho quận Nam Từ Liêm năm 2020;

UBND quận Nam Từ Liêm ban hành kế hoạch tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện “*Giọt hồng trao yêu thương*” năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tích cực tuyên truyền vận động có ít nhất 300 người đăng ký hiến máu, tổ chức và tiếp nhận thành công 240 đơn vị máu.
2. Tăng cường sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ công chức, viên chức, người lao động, thanh niên, tình nguyện viên và người dân quận Nam Từ Liêm về phong trào hiến máu tình nguyện.
3. Tổ chức chương trình hiến máu tình nguyện thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp, mang hy vọng sống cho người bệnh.
4. Tạo sự kiện ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 63 năm thành lập Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội.

II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 7h00 đến 11h00, ngày 24 tháng 10 năm 2020 (thứ Bảy).
2. Địa điểm: Nhà ăn Quận Ủy - UBND quận Nam Từ Liêm.

III. TÊN CHƯƠNG TRÌNH VÀ THÔNG ĐIỆP

1. Tên chương trình: “*Giọt hồng trao yêu thương*” năm 2020.
2. Thông điệp: *Một giọt máu – Triệu tấm lòng.*

IV. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

- BCD vận động HMTN quận Nam Từ Liêm.
- Cơ quan thực hiện: Hội Chữ thập đỏ - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận.

V. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu:

- Viện Huyết học - Truyền máu TW;
- Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo QU – HĐND – UBND – UBMTTQ quận Nam Từ Liêm;
- Thành viên BCĐ vận động HMTN quận;
- Văn phòng Quận ủy – HĐND – UBND, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

2. Lực lượng

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận ủy, UBND quận; Đoàn viên công đoàn LĐLĐ quận; Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Trung tâm bồi dưỡng chính trị; các cơ quan hiệp quản của quận.

- Cán bộ, đoàn viên thanh niên quận; Hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ quận;

- Cán bộ, chiến sĩ công an quận;

- Cán bộ, chuyên viên phòng GD&ĐT quận, giáo viên các trường phổ thông, trường mầm non;

- Sinh viên các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn quận.

- Cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và người dân trong và ngoài quận.

VI. NỘI DUNG – CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TỔ CHỨC

- Thời gian tổ chức: Từ 7h00 – 11h00, ngày 24/10/2020 (thứ Bảy).

- Địa điểm tổ chức: Nhà ăn Quận ủy – UBND quận Nam Từ Liêm.

- Dự kiến số người đăng ký hiến máu: 300 người; số người hiến máu: 240 người.

- Ngày 06/10: Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Ngày 16/10: Báo cáo kế hoạch tổ chức với Thường trực QU-UBND quận; gửi thông báo lịch tổ chức hiến máu tới các thành viên BCĐ.

- Ngày 23/10 (16h00): Chuẩn bị, sắp xếp khu vực tổ chức tiếp nhận máu tại nhà ăn UBND quận, treo băng zôn, khẩu hiệu.

- Ngày 24/10: Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.

VII. PHƯƠNG ÁN HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG

1. Truyền thông đại chúng.

- Treo băng zôn, dán áp phích tại cổng và sảnh nhà ăn QU - UBND quận.

- Phát thanh trên đài quận và phường.

2. Tuyên truyền trực tiếp.

- Thành viên BCD quận đã đạt chỉ tiêu gồm:
- + Phòng Giáo dục & đào tạo quận: Đã đạt kết quả/chỉ tiêu: 194/160 đơn vị máu.
- + Liên đoàn lao động: Đạt kết quả/chỉ tiêu: 78/100 đơn vị máu.
- + Đoàn thanh niên: Đạt kết quả/chỉ tiêu: 55/150 đơn vị máu.
- + Công an quận: Đạt kết quả/chỉ tiêu: 1/40 đơn vị máu.

Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vận động, huy động lực lượng tham gia hiến máu nhằm hoàn thành vượt mức chỉ tiêu giao năm 2020. Gửi giấy mời, vận động người dân, giáo viên, người lao động, sinh viên các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn quận tham gia hiến máu tình nguyện.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN – PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Hội Chữ thập đỏ - cơ quan thường trực BCD HMTN quận:

- Soạn thảo, tham mưu kế hoạch tổ chức chương trình;
- Đề xuất với Quận ủy – UBND quận tạo điều kiện về: Địa điểm tổ chức hiến máu, hỗ trợ điện nước, vệ sinh, an ninh trật tự và một số trang thiết bị phục vụ công tác hiến máu; Công tác tuyên truyền, treo băng zôn tại khu vực tổ chức ngày hội hiến máu;
- Tuyên truyền, vận động người dân, thanh niên tham gia hiến máu;
- Đưa tin, đề xuất phát thanh về ngày hội hiến máu trên địa bàn quận;
- Mời đại biểu tham dự ngày hội hiến máu.

2. Các đơn vị thành viên BCD HMTN quận:

2.1. Văn phòng HĐND – UBND quận:

- Văn phòng HĐND – UBND quận tạo điều kiện khu vực nhà ăn, khu vực sảnh, sân trước nhà ăn;
- Phân công người phục vụ điện nước trong thời gian tổ chức hiến máu.
- Phân công bảo vệ hướng dẫn đại biểu dự và người tham gia hiến máu gửi xe đúng vị trí, an toàn.
- Phân công công nhân công ty môi trường thu dọn vệ sinh sau khi kết thúc việc hiến máu tình nguyện.
- Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, người lao động của văn phòng tham gia hiến máu tình nguyện.

2.2. Đoàn thanh niên quận:

- Tuyên truyền vận động, huy động lực lượng ít nhất 150 đoàn viên thanh niên tham gia ngày hội, đảm bảo hoàn thành vượt chỉ tiêu 150 đơn vị máu theo chỉ tiêu giao;

- Báo cáo số lượng người đăng ký hiến máu với Hội Chữ thập đỏ - cơ quan thường trực BCD HMTN quận trước ngày 20/10/2020;

- Phân công cán bộ giám sát, quản lý lực lượng người tình nguyện hiến máu là đoàn viên thanh niên;

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ tổ chức ngày hội hiến máu trong việc: Phân công cán bộ thực hiện công tác chuẩn bị, tiếp đón đại biểu, hỗ trợ hướng dẫn và chăm sóc người tham gia hiến máu...

2.3. Công an quận:

- Tuyên truyền vận động, huy động lực lượng ít nhất 50 chiến sỹ tham gia ngày hội, đảm bảo hoàn thành vượt chỉ tiêu 40 đơn vị máu theo chỉ tiêu giao;

- Báo cáo số lượng người đăng ký hiến máu với Hội Chữ thập đỏ - cơ quan thường trực BCD HMTN quận trước ngày 20/10/2020;

- Phân công cán bộ giám sát, quản lý lực lượng người tình nguyện của ngành mình;

- Tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn cho đại biểu và người dân, thanh niên, sinh viên đến tham gia hiến máu, hỗ trợ an ninh trật tự khu vực tổ chức chương trình.

2.4. Liên đoàn lao động quận:

- Tuyên truyền vận động, huy động lực lượng ít nhất 80 cán bộ công nhân viên người lao động tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, doanh nghiệp tham gia ngày hội, đảm bảo hoàn thành vượt chỉ tiêu 100 đơn vị máu theo chỉ tiêu giao;

- Báo cáo số lượng người đăng ký hiến máu với Hội Chữ thập đỏ - cơ quan thường trực BCD HMTN quận trước ngày 20/10/2020;

- Phân công cán bộ giám sát, quản lý lực lượng người tình nguyện của ngành mình; phối hợp với cơ quan thường trực BCD HMTN quận trong công tác tổ chức ngày hội: Tiếp đón đại biểu, hỗ trợ hướng dẫn và chăm sóc người tham gia hiến máu...

2.5. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận:

- Tuyên truyền vận động, huy động lực lượng ít nhất 150 cán bộ giáo viên tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tham gia ngày hội, tiếp tục vượt chỉ tiêu giao;

- Báo cáo số lượng người đăng ký hiến máu với Hội Chữ thập đỏ - cơ quan thường trực BCD HMTN quận trước ngày 20/10/2020;

- Phân công cán bộ giám sát, quản lý lực lượng người tình nguyện của ngành mình; phối hợp với cơ quan thường trực BCD HMTN quận trong công tác tổ chức ngày hội: Tiếp đón đại biểu, hỗ trợ hướng dẫn và chăm sóc người tham gia hiến máu...

2.6. Các đơn vị thành viên BCD HMTN quận bao gồm: Phòng Y Tế, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa thông tin, Hội Liên hiệp phụ nữ, Ban chỉ huy quân sự, Mặt trận Tổ quốc, Ban Tuyên giáo:

- Có trách nhiệm tuyên truyền vận động cán bộ công chức, người lao động thuộc đơn vị, ngành mình quản lý tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với cơ quan thường trực BCD HMTN tổ chức ngày hội hiến máu; tiếp đón đại biểu, hỗ trợ hướng dẫn và chăm sóc người tham gia hiến máu...

2.7. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 10 phường: Đây mạnh tuyên truyền về kế hoạch, thời gian và địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện ngày 24/10/2020; đưa người đến tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Các đơn vị thuộc quận phục vụ ngày hội hiến máu:

3.1. Trung tâm văn hóa – Thông tin & Thể thao quận:

- Thông báo về ngày hội hiến máu trên hệ thống phát thanh của phường;
- Đưa tin tuyên truyền, vận động người dân tình nguyện tham gia hiến máu trước, trong và sau ngày hội.

3.2. Công ty Minh quân:

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, chịu trách nhiệm quét dọn, thu gom rác thải thuộc khu vực tổ chức ngày hội hiến máu trước và sau khi diễn ra sự kiện.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện “*Giọt hồng trao yêu thương*” năm 2020, UBND quận Nam Từ Liêm yêu cầu các đơn vị triển khai và nghiêm túc thực hiện đảm bảo ngày hội hiến máu tình nguyện của quận diễn ra thuận lợi và đạt kết quả tốt. /s/

Nơi nhận:

- TT Quận ủy – HĐND - UBND quận;
- Viện HH - TMTW;
- BCD HMTN, Hội CTĐ TP Hà Nội;
- BCD HMTN, Hội CTĐ quận;
- VP Quận ủy, Văn phòng HĐND- UBND quận;
- Công an quận;
- Phòng Văn hóa – Thông tin quận;
- Trung tâm Văn hóa-Thông tin & Thể thao quận;
- Trung tâm y tế quận;
- Công ty Minh quân;
- Hội TN vận động HM Hà Nội;
- BCD VĐ HMTN 10 phường;
- Lưu VT.

Đề
Bảo
cáo

Đề
thực
hiện

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thanh Long

Tít nhà ăn:

**BAN CHỈ ĐẠO VĐHMTN QUẬN NAM TỪ LIÊM
PHÁT ĐỘNG NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN**

“Giọt hồng trao yêu thương” năm 2020

Nam Từ Liêm, ngày 24 tháng 10 năm 2020

Băng zôn trước sảnh nhà ăn:

CÁN BỘ, CHIẾN SỸ, CÔNG AN, CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG,
GIÁO VIÊN, ĐOÀN THANH NIÊN QUẬN NAM TỪ LIÊM

HƯỚNG ỨNG NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN ***“Giọt hồng trao yêu thương”*** NĂM 2020

Băng zôn trước cổng UBND quận:

Nhiệt liệt chào mừng các vị đại biểu, người tình nguyện hiến máu

HƯỚNG ỨNG NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN ***“Giọt hồng trao yêu thương”*** NĂM 2020

Băng zôn 2 cột nhà ăn

Sẻ giọt máu đào - Trao niềm hy vọng

Một giọt máu – Triệu tâm lòng